La ragione di tale diffusa incomprendimento del passo risiederebbe in due riprese ciceroniane finora sfuggite ai critici: la prima è individuata in Cic., *S. Rosc.* 121 "Est quiddam quod occultatur; quod quo studiosius ab ipsis opprimitur et absconditur, eo magis eminent et apparet"; la seconda in Cic., *S. Rosc.* 62 "Haec cum sint omnia, tamen exstent oportet expressa sceleris vestigia, ubi, qua ratione, per quos, quo tempore maleficium sit admissum". L'agnizione delle due possibili riprese ciceroniane sarebbe di particolare importanza, se si considera che Cipriano non menziona mai direttamente qualche scrittore pagano né al momento sono state rintracciate altre reminiscenze classiche.

L'ipotesi dell'A. sembra suggestiva, ma non è del tutto convincente. Se può essere ragionevole escludere, come fa l'A., le occorrenze della coppia *eminent et apparent* in Seneca e Plinio il Giovane, come possibili riferimenti per il testo cipriano, è più interessante fermare l'attenzione su due passi agostiniani, non presi in considerazione dall'A.: *Conf.* 12, 20, 29 "Aliud qui dicit: *In principio fecit Deus caelum et terram*, id est in ipso exordio faciendi atque operandi fecit Deus informem materiam confuse habentem caelum et terram, unde formata nunc eminent et apparent cum omnibus, quae in eis sunt"; *Div. Quaest. Oct.* 71, 5 "Quae cogitatio ad contuendam et edomandam superbiam ualet, ne arbitreris, quoniam tua quidem bona eminent et apparent, ideo alterum nulla habere quae lateant et fortasse maioris ponderis bona quibus te superat nescientem". Anche questi due passaggi contengono una ripresa del passo ciceroniano?

L'A. esclude poi che Cipriano possa aver ripreso l'espressione *expressa vestigia* dall'epistolario di Frontone (*Ad Verum imp.* 2, 20 "Ipsa subieci Catonis verba, in quibus consiliorum tuorum expressa vestigia cerneret") e conclude che la provenienza non può che essere ciceroniana. Notiamo però che l'espressione ricorre anche in Ambr., *Spir.* 3, 11, 76 "Aut si negat quia in Christo etiam incarnationis adoranda mysteria sint, in quibus velut vestigia quaedam divinitatis expressa et vias quasdam verbi caelestis advertimus..."; Is. *Hisp., Et.* 15, 16, 13 "Vestigia sunt pedum signa primis plantis expressa, uocata quod his uiae praecurrentium inuestigentur, id est agnoscantur". Anche in questi passi bisognerà pensare a una reminiscenza ciceroniana?

Ora, per quanto sia necessario precisare che per entrambe le espressioni l'A. ha limitato l'analisi delle occorrenze agli scritti che intercorrono tra Cicerone e Cipriano, si può tuttavia osservare come un'indagine più estesa, ancorché del tutto cursoria, come questa sede impone, sembri lasciare piuttosto aperta la questione. In sintesi: il passo di Cipriano in esame contiene davvero due riprese ciceroniane o si tratta più probabilmente di due espressioni di matrice scolastica?